singulorum eidem ac firmitatem perpetuam sepe fato monasterio presens instrumentum tradidimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum et actum in Būnenkein, presentibus sculteto, consulibus et vniuersitate ciuium in Būnenkein prenotatis, anno incarnationis domini prefato, pridie Kalendas Julii, indicione prima.

Diese Bestätigungsurkunde ist einem Vidimus v. 25. Apr. 1448 entnommen, welchen der Prior Johannes von Leonberg und der Bursarius Werner Glütenhart von Tübingen für ihr Kloster Bebenhausen fertigen ließen, ut quilibet pro tempore abbas et conuentus dicti monasterii in Bebenhusen huiusmodi loco origenalium uti possint et ualeant temporibus et locis opportunis, ex eo presertim, quia dicti religiosi abbas et conuentus in Bebenhusen huiusmodi originales litteras a se alienare atque donare proposuerint in manus strenui viri, domini Renhardi de Nypperg militis causa permutacionis et translacionis, quam ipsi pro se, suis successoribus et ipsorum monasterio (eorum*) de omnibus prescriptis rebus, bonis et possessionibus suis in Būnenkein et in Battenliein sitis cum singulis eorum pertinenciis, juribus et attinenciis fecerunt cum dicto domino Renhardo de Nypperg pro decima sua maiori in Münchingen, demptis duntaxat ipsorum partibus decime maioris et decime minute in Būnenkein, quas pro se, suis successoribus et ipsorum monasterio cum prescriptis suis juribus, inmunitatibus et libertatibus sepe iam dicti domini abbas et conuentus a permutatione huiusmodi omnimode seclusas reseruabant, ut quilibet pro tempore abbas et conuentus dicti monasterii in Bebenhusen huiusmodi libertatibus, exemptionibus et inmunitatibus in prescripta ipsorum decima, maiori et minuta in Būnenkein, quibus hactenus usi fuerunt, et gauisi, nunc et pro futuris perpetuis temporibus liberius et comodosius uti ualeant et gaudere.

Derselbe Vidimus enthält auch noch eine Bestätigung und Erweiterung dieser Befreiung von dem Grafen Albrecht v. Löwenstein, vom 26. Juli 1302.

Vgl. die Urkunden v. 10. Sept. 1284 und v. 3. Aug. 1286.

* Ueberflüssig.

1287. — 5. Nov. — Der Erzbischof Heinrich v. Mainz entscheidet zwischen dem Kloster Bebenhausen und dem Frauenkloster Weiler einer-, und Berthold Höwer zu Ellingen andererseits, wegen uachgelassener Güter des Berthold in der Bentau zu Gunsten der Klöster, da sie ihnen urkundlich vermacht und übertragen waren, und weist dem B. Höwer aus Gnade, nicht in Folge Rechtes, 2 Stücke oder Jauchert Weinergarten zu.

Nos frater Heinricus¹ dei gracia sancte Magantine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius ad vniuersorum noticiam cupimus peruenire, quod cum inter religiosos viros . . abbatem et conuentum monasterii de Bebenhusen, Constanciensis dyocesis, et conuentum monasterii sanctimonialium, ordinis sancti Augustini, regimi-

nis predicatorum in Wiler², eiusdem dyocesis, ex vna, et Bertoldum dictum Hower de Ezzelingen laicum ex parte altera, coram serenissimo domino nostro rege Romanorum, semper augusto³, super relictis quondam Bertoldi dicti *in der Biten* de Ezzelingen laici questio verteretur, nos ad mandatum ipsius domini nostri regis, et parcium supplicacionibus inclinati, eandem questionem in nos recepimus decidendam. Eisdem itaque partibus fori priuilegio renunciantibus in hac parte, interposuimus partes nostras. Et quia inuenimus per legitima documenta⁴, Bertoldum dictum *in der Biten* vineas, de quibus fuit questio, infirmus (sic) corpore, sanus autem mente, et alia omnia bona sua in bona valitudine prelibatis monasteriis contulisse, predicta bona et vineas per diffinitiuam sententiam adiudicauimus et adiudicamus presentibus monasteriis prelibatis, prefato Hower super eis perpetuo silencium imponentes, quibus eciam idein laicus renunciauit coram nobis simpliciter et expresse. Verum tamen, vt sua clamosa importunitas sopiretur, duas precias⁵ seu duo jugera vinearum, quarum vna dicitur *Rusemboldes wingarte*, altera vero *Kleinneheintzwingarte*, eidem Hower assignauimus de gracia pocius quam de jure, nichil amplius juris, accionis et spei antedicto Hower, aut eius heredibus, in prefatis bonis et vineis reseruantes. Si vero aliqui alii, occasione quacumque vel causa, dicta monasteria super prefatis bonis et vineis duxerint impetenda, volunus et taliter diffinimus, quod vtrumque monasteriorum predictorum pro rata partis, que deuenit ad ipsum, se defendere teneatur. Actum et datum apud Ezzelingen Nonis Nouembris, anno domini Millesimo, ducentesimo, octogesimo septimo.

Das Siegel ist ganz abgegangen.

¹ Heinrich II. Nach dem Ableben des Erzbischofs Werner (v. Eppstein) am 2. April 1284 blieb der erzbischöfliche Stuhl zu Mainz drei Jahre unbesetzt. Das Domkapitel war in seiner Wahl zwischen dem Domprobst zu Mainz Peter Reich v. Reichenstein und dem Archidiakon von Trier Gerhard v. Eppstein gelöst. Papst Honorius IV. ernannte deswegen Heinrich (Ruoderer von Isny in Schwaben), früher Franziskaner-Guardian, von 1275 Bischof zu Basel, zum Erzbischof in Mainz am 25. Mai 1286. In demselben Jahre übernahm er auch die Verwaltung des Bistums Speier für den in der Verbannung lebenden Bisch. Friedrich. Simonis p. 106. Frey bay. Rheinfr. II., p. 130. Remling Gesch. d. Bisch. v. Speier I, 537 flg. Heinrich starb schon den 17. März 1288. Joannis rer. Mogunt. I, 622 flg. Werner, Mainzer Dom ec. II, 36 flg. — ² Dominikaner Franckloster Weil bei Egzlingen. — ³ Rudolf I., bei welchem Erzbischof Heinrich in hoher Gunst stand. — ⁴ S. die Urf. v. 1279 III, p. 331 flg. — ⁵ Pecia und petia (franz. pièce) Stück, hier Fauchert. —

1288 v. M. ii. T. -- Gotfridus comes de Tuiwingen matura ac prevalida deliberacione iuspatronatus ecclesie in Ehterthingen eo iure, quo ipse et antecessores sui hactenus possederunt, cum omnibus suis attinenciis, que ad ipsum noscuntur modo quolibet pertinere, diuine mercedis intuitu monasterio et conuentui in Bebinhusen contulit et conferit, nichil iuris, facti uel occasionis sibi seu aliquibus nostris heredibus in donatis huiusmodi reseruans. Confitetur eciam, in dicta donacione adhibitam esse verborum et gestuum sollempnitatem debitam et consuetam. Ne autem in posterum ab ipso seu a quibuscumque prescripta donacio* possit aliquatenus violari, renunciat omni actioni siue exceptioni, litteris quibuscumque, graciaque speciali et generaliter omni iure, quo mediante posset hec donacio reuocari. Datum et actum apud Tuiwingen.

Mit drei runden Siegeln in grauem Wachs an Pergamentstreifen. 1) Das schon bekannte comitis Gotf(r)idi de Twingen (wie an Urk. v. 2. März 1285 III, 444). 2) Das des Grafen Eberhard v. Tübingen mit einem nicht sehr künstlichen Reiterbilde. Der links sprengende Reiter ist im Panzerhemd und im Plathelme mit Helmbusch, mit der Linken den Zügel haltend, am Arme vor der Brust den dreieckigen Schild mit der Fahne, mit der Rechten das Schwert schwingend. Auf dem vordern, schmalen, weit herabfallenden Theile der Pferdsdecke zwei kleine Fahnen, eine gleiche auf dem hintern Theile derselben, und eben solche zu beiden Seiten des Reiters und unter dem Pferde. Umschr.: S. EBERHARDI (COMITIS. DE. DVWINGEN. — 3) Das des Grafen Rudolf v. Tübingen wie das Siegel des Grafen Eberhard an der Urkunde v. 1287, nur hier mit der Umschr.: *S. RVDOLFI. COMITIS. DE. TVWINGEN.

In der Siegelformel nennt Graf Gotfrid die Brüder Eberhard und Rudolf seine patrueles. Sie sind die Söhne des Pfalzgrafen Rudolf, des Scherers. (Sattler B. d. H. W. II, 13.)

* Duplikat: tradicio.

1288. v. M. ii. T. — Hainricus de Rêmchingen recognoscit et simpliciter confitetur, quod monasterio et conuentui in Bebinhusen teneatur singulis annis duas amas vini de vinea sua, *Hartricherberg*¹ dicta, absque contradictione perpetualiter presentare. Et hoc ordinatum fuerat concordi consilio heredum suorum et vnanimi voluntate, licet tamen longo tempore post receptionem fratris sui Raftonis dictas duas amas vini dare neglexerit, quemadmodum ad dandas se ipsis sincero animo obligauit. Insuper de bonis suis in Rüisten² sitis annuatim dare tenetur tres libras hallen. conuentui prelibato, quo usque ipsi xxxv libre hallen. fuerint plenarie persolute. Et hoc de heredum suorum voluntate est similiter ordinatum. Vix enim per interpositionem domni³ . . prepositi de Sindelungen obtinuit, cum ipsis in dictis debitis iniuriatus